1. Ad primum ergo dicendum quod Dominus loquitur ibi de præceptis cæremonialibus; quæ quidem dicuntur non bona, quia gratiam non conferebant, per quam homines a peccato mundarentur, cum tamen per huiusmodi se peccatores ostenderent. Unde signanter dicitur, *et iudicia in quibus non vivent*, idest per quæ vitam gratiæ obtinere non possunt; et postea subditur, *Et pollui eos in muneribus suis*, idest pollutos ostendi, *cum offerrent omne quod aperit vulvam, propter delicta sua*.

2. Ad secundum dicendum quod lex dicitur occidisse, non quidem effective, sed occasionaliter, ex sua imperfectione: inquantum scilicet gratiam non conferebat, per quam homines implere possent quod mandabat, vel vitare quod vetabat. Et sic occasio ista non erat data, sed sumpta ab hominibus. Unde et Apostolus ibidem dicit, *Occasione accepta peccatum per mandatum seduxit me, et per illud occidit*. Et ex hac etiam ratione dicitur quod *lex subintravit ut abundaret delictum*, ut *ly ut teneatur consecutive*, non causaliter: inquantum scilicet homines, accipientes occasionem a lege, abundantius peccaverunt; tum quia gravius fuit peccatum post legis prohibitionem, tum etiam quia concupiscentia crevit, magis enim concupiscimus quod nobis prohibetur.

¹²Romans 5, 5¹³ibid 6, 23¹⁴John 1, 17¹⁵Hebrews 7, 19

¹In this way St Thomas assigns the Old Law its proper place within the broader framework of his ethical system as a whole. It is a special instance of law in general, differing from purely human law in that the human acts which it directs are at a deeper level (interior thoughts and dispositions as well as exterior actions), and in that the end to which those acts are ordained is more exalted (happiness that is not merely natural but supernatural). The obvious theological basis for this deepening and 'interiorizing' of the Law is the Sermon on the Mount.

²St Thomas is probably influenced here, to some extent, by St Augustine's interpretation of the Pauline contrast between letter and spirit as set forth in II *Corinthians* 3, 6. On this cf de Lubac, *Exégèse médiévale* II, 1964, p. 287.

³i.e. presumably in the performance of the prescribed rites of purification, expiatory sacrifice, penitence, etc. The objection is also found in the *Glossa Ordinaria*, and was probably a standard one. But St Thomas takes occasion of it to point out what for him is a primary function of the ceremonial law: to bring home to man his sinful state and so his need for Christ.

⁴According to P. Benoit the idea of the Law as the *occasion* of sin is secondary and subordinate in St Paul's argument as a whole. In *Romans* 7, 5 the phrase '*ta dia tou*